
Zápis dětí do 1. třídy základní školy pro školní rok 2021/2022

K zápisu je povinen přihlásit zákonný zástupce dítě, které dosáhne 6 let věku do 
31. 8. 2021 (viz § 36 odst. 4 zákona č. 561/2004 Sb., školský zákon) a děti,
kterým již byl uložen odklad povinné školní docházky v minulém školním roce.

Odklad povinné školní docházky

(1) Není-li dítě tělesně nebo duševně přiměřeně vyspělé a požádá-li o to písemně
zákonný zástupce dítěte v době zápisu dítěte k povinné školní docházce, odloží
ředitel  školy  začátek  povinné  školní  docházky  o  jeden  školní  rok,  pokud  je
žádost  doložena  doporučujícím  posouzením  příslušného  školského
poradenského zařízení, a odborného lékaře nebo klinického psychologa. Začátek
povinné školní docházky lze odložit nejdéle do zahájení školního roku, v němž
dítě dovrší osmý rok věku.
(2) Při zápisu do prvního ročníku základní škola informuje zákonného zástupce
dítěte o možnosti odkladu povinné školní docházky.
(3) Pokud  se  u  žáka  v  prvním roce  plnění  povinné  školní  docházky  projeví
nedostatečná tělesná nebo duševní vyspělost k plnění povinné školní docházky,
může  ředitel  školy  se  souhlasem  zákonného  zástupce  žákovi  dodatečně  v
průběhu prvního pololetí školního roku odložit začátek plnění povinné školní
docházky na následující školní rok.
(4) Pokud  ředitel  školy  rozhodne  o  odkladu  povinné  školní  docházky
podle odstavce  1 nebo 3,  informuje  zákonného  zástupce  o  povinnosti
předškolního vzdělávání dítěte a možných způsobech jejího plnění:

  Povinnost předškolního vzdělávání a způsoby jejího plnění

Od počátku školního roku, který následuje po dni, kdy dítě dosáhne pátého roku věku, do 

zahájení povinné školní docházky dítěte, je předškolní vzdělávání povinné.

(1) Povinné předškolní vzdělávání se vztahuje na státní občany České republiky, kteří pobývají na
území České republiky déle než 90 dnů, a na občany jiného členského státu Evropské unie, kteří na
území České republiky pobývají déle než 90 dnů. Dále se povinné předškolní vzdělávání vztahuje na
jiné cizince, kteří jsou oprávněni pobývat na území České republiky trvale nebo přechodně po dobu
delší   než   90   dnů,   a   na   účastníky   řízení   o   udělení  mezinárodní   ochrany11  )  .   Povinné   předškolní
vzdělávání se nevztahuje na děti s hlubokým mentálním postižením.
(2) Zákonný zástupce dítěte je povinen přihlásit dítě k zápisu k předškolnímu vzdělávání (§ 34 odst. 2)
v kalendářním roce, ve kterém začíná povinnost předškolního vzdělávání dítěte.  Dítě, pro které je
předškolní  vzdělávání povinné, se vzdělává v mateřské škole zřízené obcí nebo svazkem obcí se
sídlem ve školském obvodu, v němž má dítě místo trvalého pobytu, v případě cizince místo pobytu
(dále jen „spádová mateřská škola“), pokud zákonný zástupce nezvolí pro dítě jinou mateřskou školu
nebo jiný způsob povinného předškolního vzdělávání podle odstavce 5. Je-li dítě přijato do jiné než
spádové mateřské školy, oznámí ředitel této školy tuto skutečnost bez zbytečného odkladu řediteli
spádové mateřské školy.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-561#f2873892
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-561#f5827160
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-561#f2875757
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-561#f2873924
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-561#f2873927


(3) Povinné předškolní vzdělávání má formu pravidelné denní docházky v pracovních dnech, a to v
rozsahu stanoveném prováděcím právním předpisem. Povinnost předškolního vzdělávání není dána
ve   dnech,   které   připadají   na   období   školních   prázdnin   v   souladu   s   organizací   školního   roku   v
základních a středních školách; pro účely tohoto ustanovení se termín jarních prázdnin určuje podle
sídla mateřské školy v souladu s vyhláškou o organizaci školního roku. Právo dítěte vzdělávat se v
mateřské škole po celou dobu provozu, v němž je vzděláváno, není větou první a druhou dotčeno.
(4) Podmínky pro uvolňování dětí ze vzdělávání a omlouvání jejich neúčasti ve vzdělávání stanoví
školní   řád.  Ředitel  mateřské   školy   je   oprávněn  požadovat  doložení   důvodů  nepřítomnosti   dítěte;
zákonný zástupce je povinen doložit důvody nepřítomnosti dítěte nejpozději do 3 dnů ode dne výzvy.
(5) Jiným způsobem plnění povinnosti předškolního vzdělávání se rozumí
a) individuální   vzdělávání   dítěte,   které   se   uskutečňuje   bez   pravidelné   denní   docházky   dítěte   do
mateřské školy,
b) vzdělávání v přípravné třídě základní školy a ve třídě přípravného stupně základní školy speciální 
c) vzdělávání  v  zahraniční   škole  na  území  České   republiky,  ve  které  ministerstvo  povolilo  plnění
povinné školní docházky 
(6) Zákonný   zástupce   dítěte,   které   bude   plnit   povinnost   předškolního   vzdělávání   způsobem
podle odstavce  5  písm.  b) nebo c),   je  povinen  oznámit   tuto  skutečnost   řediteli   spádové  mateřské
školy. Oznámení je povinen učinit nejpozději 3 měsíce před počátkem školního roku, kterým začíná
povinnost předškolního vzdělávání dítěte.

Individuální vzdělávání dítěte
(1) Zákonný   zástupce   dítěte,   pro   které   je   předškolní   vzdělávání   povinné,   může   pro   dítě   v
odůvodněných   případech   zvolit,   že   bude   individuálně   vzděláváno.   Má-li   být   dítě   individuálně
vzděláváno převážnou část školního roku, je zákonný zástupce dítěte povinen toto oznámení učinit
nejpozději   3  měsíce   před  počátkem  školního   roku.  V   průběhu   školního   roku   lze   plnit   povinnost
individuálního   předškolního   vzdělávání   nejdříve   ode   dne,   kdy   bylo   oznámení   o   individuálním
vzdělávání dítěte doručeno řediteli mateřské školy, kam bylo dítě přijato k předškolnímu vzdělávání.
(2) Oznámení zákonného zástupce o individuálním vzdělávání dítěte musí obsahovat
a) jméno, popřípadě jména, a příjmení, rodné číslo a místo trvalého pobytu dítěte, v případě cizince
místo pobytu dítěte,
b) uvedení období, ve kterém má být dítě individuálně vzděláváno,
c) důvody pro individuální vzdělávání dítěte.
(3) Ředitel  mateřské  školy  doporučí   zákonnému zástupci   dítěte,   které   je   individuálně  vzděláváno,
oblasti, v nichž má být dítě vzděláváno. Tyto oblasti vychází z rámcového vzdělávacího programu pro
předškolní vzdělávání. Mateřská škola ověří úroveň osvojování očekávaných výstupů v jednotlivých
oblastech a případně doporučí zákonnému zástupci další postup při vzdělávání; způsob a termíny
ověření, včetně náhradních termínů, stanoví školní řád tak, aby se ověření uskutečnilo v období od 3.
do 4. měsíce od začátku školního roku. Zákonný zástupce dítěte, které je individuálně vzděláváno, je
povinen zajistit účast dítěte u ověření.
(4) Ředitel  mateřské   školy,   kam  bylo   dítě   přijato   k   předškolnímu   vzdělávání,   ukončí   individuální
vzdělávání dítěte, pokud zákonný zástupce dítěte nezajistil účast dítěte u ověření podle odstavce 3, a
to ani v náhradním termínu.
(5) Odvolání  proti   rozhodnutí   ředitele  mateřské  školy   o  ukončení   individuálního   vzdělávání  dítěte
nemá odkladný účinek.
(6) Po ukončení  individuálního vzdělávání dítěte podle odstavce 5 nelze dítě opětovně individuálně
vzdělávat podle odstavce 1.
(7) Výdaje  spojené  s   individuálním vzděláváním dítěte  hradí  zákonný zástupce  dítěte,  s  výjimkou
speciálních kompenzačních pomůcek a výdajů na činnost mateřské školy, do níž bylo dítě přijato k
předškolnímu vzdělávání.

Přípravné třídy základní školy

(1) Obec,   svazek   obcí,   kraj   a   registrovaná   církev   a   náboženská  společnost,   které   bylo  přiznáno
oprávnění k výkonu zvláštního práva zřizovat církevní školy6), mohou zřizovat přípravné třídy základní
školy pro děti v posledním roce před zahájením povinné školní docházky, u kterých je předpoklad, že
zařazení do přípravné třídy vyrovná jejich vývoj, přednostně děti, kterým byl povolen odklad povinné
školní docházky. Přípravnou třídu lze zřídit, pokud se v ní bude vzdělávat nejméně 10 dětí. Ke zřízení
přípravné třídy základní školy obcí, svazkem obcí a krajem je nezbytný souhlas krajského úřadu, v
případě   přípravných   tříd   zřizovaných   registrovanou   církví   a   náboženskou   společností,   které   bylo
přiznáno oprávnění k výkonu zvláštního práva zřizovat církevní školy6  )  , souhlas ministerstva.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-561#f5827167
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-561#f5827174
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-561#f5827172
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-561#f5827163
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-561#f5827162
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-16
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-561#f2875752


(2) O zařazování žáků do přípravné třídy základní školy rozhoduje ředitel školy na žádost zákonného
zástupce   dítěte   a   na   základě   písemného   doporučení   školského   poradenského   zařízení,   které   k
žádosti   přiloží   zákonný   zástupce.   Obsah   vzdělávání   v   přípravné   třídě   je   součástí   školního
vzdělávacího programu.

Přípravný stupeň základní školy speciální

(1) Zřizovatel základní školy speciální může zřídit třídy přípravného stupně základní školy speciální,
které poskytují přípravu na vzdělávání v základní škole speciální dětem se středně těžkým a těžkým
mentálním postižením,  se souběžným postižením více vadami  nebo s  autismem.  Ke zřízení   třídy
přípravného stupně základní školy speciální registrovanou církví nebo náboženskou společností, které
bylo   přiznáno  oprávnění   k   výkonu   zvláštního   práva   zřizovat   církevní   školy,   je   nezbytný   souhlas
ministerstva. V ostatních případech je ke zřízení třídy přípravného stupně základní školy speciální
nezbytný souhlas krajského úřadu, pokud zřizovatelem uvedené školy není kraj nebo ministerstvo.
(2) O zařazení dítěte do třídy přípravného stupně základní školy speciální rozhoduje ředitel školy na
žádost zákonného zástupce a na základě písemného doporučení školského poradenského zařízení.
(3) Do třídy přípravného stupně základní školy speciální   lze zařadit  dítě od školního roku, v němž
dosáhne 5  let  věku,  do zahájení  povinné školní  docházky,  a  to   i  v  průběhu školního roku.  Třída
přípravného stupně základní školy speciální má nejméně 4 a nejvýše 6 žáků.
(4) Vzdělávání v přípravném stupni základní školy speciální trvá nejvýše 3 školní roky.
 


	Povinnost předškolního vzdělávání a způsoby jejího plnění
	Od počátku školního roku, který následuje po dni, kdy dítě dosáhne pátého roku věku, do zahájení povinné školní docházky dítěte, je předškolní vzdělávání povinné.
	Individuální vzdělávání dítěte
	Přípravné třídy základní školy
	Přípravný stupeň základní školy speciální

